
COMUNE DI REA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
N. 39 Reg. Delib.  

del 17/11/2021  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:DEFINIZIONE DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE PER LE DOMANDE DI 
ACCESSO ALLE MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI ALL'ART. 53 DEL d.l. n. 
73 del 25 MAGGIO  2021 ED ASSEGNAZIONE BUONI ALIMENTARI A COLORO RITENUTI 
IDONEI.           
 

 
 
 

L’anno duemilaventuno,  addì diciassette  del mese di novembre,  alle ore tredici  e  minuti zero,  
nella sala delle adunanze si è riunita la  GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei 
modi e termini di legge. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

ANDOLFI Claudio 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
I Signori Maestri Paolo e Andolfi Claudio sono collegati  in videoconferenza. 
 
Assiste il ViceSegretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sig SEGNI Claudio,  nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO l’art. 53 del D.L. 73/2021 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”, ed in particolare il comma 1 che così testualmente 
recita; “Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà  alimentare,  nonché  di  
sostegno  alle  famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  locazione e delle utenze 
domestiche è istituito nello stato di previsione  del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni  di  euro  per  
l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata  in  vigore del presente decreto,  con  decreto  del  
Ministro  dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato-città ed autonomie  locali, sulla base dei seguenti criteri:  
a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in proporzione alla  popolazione  
residente di ciascun comune;  
b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in base alla distanza tra il valore 
del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione. I 
valori reddituali comunali sono quelli relativi all'anno d'imposta 2018, pubblicati dal  Dipartimento delle Finanze 
del Ministero dell'economia e delle finanze, all'indirizzo: 
https://www1.finanze.gov.it/finanze3/analisi_stat/index.php?search_class%5B0%5D=cCOMUNE&opendata=yes; 
c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare inferiore a euro 600. La quota 
di cui ((alla lettera a) )) relativa ai comuni con popolazione maggiore di centomila abitanti è decurtata, 
proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei criteri di cui alla presente lettera”; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di aderire alla procedura di cui al precedente paragrafo; 
 
PRESO ATTO dell’avviso pubblico con il quale si comunicava ai cittadini la data entro la quale presentare le domande di 
accesso al Fondo di solidarietà alimentare; 
 
CONSIDERATO che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le misure necessarie al 
fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica derivante dall’emergenza 
epidemiologica in parola, 
 
CONSIDERATO che risulta necessario accogliere le domande di accesso al Fondo di solidarietà alimentare presentate dai 
richiedenti sulla base dell’Attestazione ISEE; 
 
PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata 
assegnata al comune di Rea la somma di Euro 1.710,22 per l’attuazione delle misure di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021; 
 
VISTE domande presentate e corredate da ISEE, complessivamente n. 4; 
 
ATTESO CHE questa Amministrazione intende assegnare i sussidi in parola mediante erogazione di buoni alimentari nelle 
cifre sottoelencate:  
 

NUCLEO   FAMILIARE CONTRIBUTO 
1 €. 570,00 
2 €. 570,00 
3 €. 460,00 
4 €. 110,00 

 
Visto il parere favorevole del responsabile del servizio amministrativo, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica, in atti;  
 
Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile, in atti;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI ASSUMERE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
2. DI ASSEGNARE a coloro che hanno presentato domanda di accesso alle misure di sostegno previste dall’art. 53 
comma 1 del D.L. 73/2021 e che sono stati ritenuti idonei secondo i criteri stabiliti nella premessa i seguenti buoni alimentari: 

NUCLEO   FAMILIARE CONTRIBUTO 
1 €. 570,00 
2 €. 570,00 
3 €. 460,00 
4 €. 110,00 

 
 
3. DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici comunali per gli adempimenti di competenza. 
 
 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.  
 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARI COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì 02/12/2021 

 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Rea, lì 02/12/2021 
 
 

    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
Rea, lì _________________ 
 
                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 
 

 
 
02/12/2021 

    
 IL VICESEGRETARIO COMUNALEDott. 

Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 


